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دیبدو فرانسیس کِرِ 

هستۀ پژوهش های تروی�ج اندیش نامۀ معماری 1 

/https://www.pritzkerprize.com  »برگرفته از: وبگاه »جایزۀ معماری پریتزگر

1. »هســتۀ پژوهش هــای ترویجــی« در ایــن نشــریه، تحــت هدایــت و مدیریــت »مدیــر مســئول« و بــا مشــارکت پژوهش گــران یــا گروه هــای دانشــجویی ســعی 

در اشــاعه و ترویــج اقدام هــای مؤثــر و یــا مثبــت در حــوزۀ تخصصــی نشــریه دارد.

از شما  بود. همه  و جامعه خانوادۀ شما  نداشت  که مهدکودک  بزرگ شدم  من جایی 

مراقبت می کردند و تمام روستا جایی برای بازی کودکان بود. روزهای من لابه لای تأمین 

آب و غذا، سرشار از با هم بودن، گقت و گو با دیگران و ساختن خانه با هم بود. اتاقی را 

تاریک و روشن آن می نشست و قصه می گفت؛ در  به خاطر می آورم که مادربزرگ در 

حصار نجوای او، که ما را به نزدیک هم بودن فرامی خواند، مکانی امن جلوه گر می شد. 

این نخستین ادراک من از معماری بود.

فرانسیس کِرِ
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دیبدو فرانسیس کِرِ، در سال 1965، در بورکینافاسو پا به عرصۀ جهان گذارد. یکی از فقیرترین و کم سوادترین 
او  انسان.  زیست حداقلی  برای  نیاز  مورد  زیرساخت های  و  برق  پاکیزه،  آب  بدون  کشورهای جهان؛ سرزمینی 
از جامعۀ خود که تحصیل نمود. کلاس کوچک دوران  بزرگترین فرزند پسر رئیس قبیله بود و نخستین فرد که 
کودکی او اتاقکی ساخته شده از بلوک های سیمانی و فاقد تهویه و نور در شهر تنکودوگو بوده است. او که در آن 
آب و هوای خشن ساعات زیادی را با بیش از صد هم کلاسی در آن محیط نامطبوع گرفتار آمده بود، به خود قول 

داد: روزی مدارس را بهبود می بخشد.

معماری خوب برای بورکینافاسو یعنی کلاس درسی که بتوانید در آن بنشینید و نوری تعدیل شده داشته باشید. 

چگونه باید از نور بهره مند باشیم و از گرمای شدید نیز در امان بمانیم؟ تنظیم شرایط محیطی و تامین آسایش اولیه 

حین آموزش، امکان یادگیری و هیجان واقعی را فراهم می کند.

او در سن بیست سالگی، باری دیگر از محیط مألوف خود ریشه کن شد؛ و این بار بسیار دورتر از خانه، با شهریۀ 
آموزش حرفۀ نجّاری به برلین سفر نمود. روزها مشغول به ساخت اثاثیه و سقف های چوبی و شب ها در حال 
ادامۀ تحصیل در دورۀ متوسطه بود. او در سال 1995 بورسیۀ تحصیل در دانشگاه فنی برلین را دریافت و در سال 

2004 با درجۀ عالی فارغ التحصیل شد.
دوری از بورکینافاسو باعث دوری قلب و ذهن او از سرزمین مادری نشد. او با حس مسئولیت نسبت به خاستگاه 
خود، بنیاد »ساخت مدرسه برای گاندو« را تأسیس نمود. این بنیاد که بعدتر در سال 1998 به »بنیاد کِرِ« تغییر نام 
یافت از حق کودکان برای داشتن محیط آموزشی مناسب حمایت می نمود. نخستین ساختمان او، »مدرسۀ ابتدایی 
گاندو« توسط مردم ساخته شد. افراد بومی با تأمین منابع از زمان شروع ایده پردازی تا تکمیل بنا او را همراهی 
نموده و تمام اجزاء مدرسه را تحت هدایت کِرِ و فرم های بدیع برگرفته از مصالح بومی و دانش مهندسی مدرن، 

با دست ساختند. 

مدرسۀ ابتدا�ی گاندو، فرانسیس کِرِ،1

1 Gando, Burkina Faso 2001, photo courtesy of Erik-Jan Ouwerkerk.
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 مدرسۀ ابتدایی گاندو، در سال 2004 موفق به دریافت جایزۀ معماری اقاخان شد؛ و دریافت این جایزه او را 
برای تاسیس دفتر معماری در برلین و در سال 2005 مصمم نمود. آثار او نه تنها امکان توسعۀ فضاهای آموزشی 
و درمانی در سراسر افریقا را فراهم ساخت، بلکه با ایجاد فرصت های شغلی و توسعۀ مهارت های حرفه ای، نقشی 

به سزا در تثبیت آیندۀ جامعۀ او داشته است.

مرکز سلامت و رفاه اجتماعی، فرانسیس کِرِ.1 

کِرِ با هر سفر به گاندو، ایده هایی هدف مند، دانش فنی، درک محیطی و راه حل هایی زیبا را نیز با خود به ارمغان 
از  نمونه ای شاخص  را  او  با جامعه و فداکاری،  به بشریت، حساسیت های فرهنگی، تعامل  او  می برد. خدمات 

سخاوت ساخته و مقابل چشمان ما نهاده است.

من کارم را وظیفه ای شخصی در قبال جامعه می دانستم. اما هر فرد دیگری نیز می تواند وقت بگذارد و در آنچه 

پیش روی ما است بنگرد. همۀ ما باید برای ایجاد کیفیتی که برای بهبود زندگی مردم مورد نیاز است، بجنگیم.

اکنون دیگر، دایرۀ کارهای او از ساخت مدارس در کشورهای افریقایی بسیار فراتر رفته و سازه های موقت و دائمی 
در دانمارک، آلمان، ایتالیا، سوئیس، بریتانیا و ایالات متحده را دربر می گیرد. افتخارات و جوایز متعدد و معتبر او 
عبارت از جایزۀ بین االمللی معماری پایدار 2009، جایزۀ معماری سوئیس 2010، جایزۀ طلای هولسیم 2012، 
کادمی هنر و ادبیات امریکا 2017،  جایزۀ معماری شلینگ 2014، جایزۀ یادبود آرنولد دبلیو برونر در معماری از آ

دریافت مدال بنیاد توماس جفرسون در معماری 2021 و در نهایت جایزۀ پریتزگر در سال 2022 بوده است.
این معمار، استاد مدعو در دانشکدۀ طراحی دانشگاه هاروارد، دانشکدۀ معماری ییل و دارای کرسی طراحی 
معماری کانادا  سلطنتی  مؤسسۀ  افتخاری  عضو  او  است.  بوده  مونیخ  فنی  دانشگاه  در  همراه  استاد  و  معماری 

)2018(، مؤسسۀ معماران امریکایی )2012( و عضو رسمی مؤسسۀ سلطنتی معماران بریتانیا )2009( است.

1 Centre for Health and Social Welfare, photo courtesy of Francis Kéré
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مرکز بهداشت و رفاه اجتماعی، عکس از فرانسیس کر

خانۀ پزشکان لئو، عکس از فرانسیس کر



187 

کِرِ
س 

سی
ران

و ف
بد

دی

Sarbalé Ke، عکس از ایوان بان

موسسه فناوری بورکینا، عکس از فرانسیس کر



188 

14
01

ن 
ستا

تاب
و 

ر 
ها

/ ب
م 

سو
ره 

ما
 ش

م /
دو

ل 
سا


